cat. însăși ridică indirect școalele de stat în comunele mixte confesionalminte. Venerabilul Ordinariat, sigur, va ști aprecia din punct de vedere moral-religios aceasta fatală consecvență pentru ambele biserici, și răspunderea înaintea lui Dumnezeu.

Arad, din ședința consistorială dela 24 Februarie (8 Martie) 1900.

Iosif Goldiș m. p.
Episcop.

La aceasta recercare, Consistorul gr. cat. din Lugoj n'a răspuns nimic iar cel din Oradea-mare a răspuns precum urmează:

1318—1900. Ilustrisime Domnule Episcopu!

Scrisoarea oficioasă a Ilustrației Vostre de su 8 Martiu a. c. Nr.

O. oficiu pprezviteral din M. Radna, având dâșii a să prezintă în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în sf. biserică din Dumbrăvița, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința ținută la 27 Sept. (10 Oct.) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelere cu: *Procopie Givulescu* pprezviter insp. de școale.

—□—

1—3

Pe baza dacisului Ven. Consistor de sub Nrul 5203/1906, pentru îndeplinirea definitivă a parohiei **Măneasa**, de nou se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.

Concurenții sunt avizați, ca concursurile lor ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial din Apateu, să-le subștearnă oficiului protopopesc din Șiria (Világos com. Arad), având a se prezentă în cutare Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arătă desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial dela 8/21 Septembrie 1906.

Antonie Popovici
pres. com. par.

Gheorghe Patrescu
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, adm. ppesc insp. școl. —□— 2-3

Cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă se escrie concurs pentru următoarele parohii vacante din protoprezviteratul Vascăului.

Domn Vasilie Beleş pprezviter tractual în Arad, adresate fiind comitetului parohial din Nădlac, având recurente datorița de a se prezentă cel puțin odată la s. biserică din Nădlac, pentru a-și arătă desteritatea în cant.

Din ședința comitetului parohial ținută în Nădlac la 12/25 Septembrie 1906.

Nicolae Chicin,
preot., pres. com. par.

Teodor Blăgău,
cont. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Vasilie Beleş* prezv. ins. școl. —□— 3-3